Отдел образования и молодежной политики

администрации (исполнительно-распорядительного органа)

муниципального  района «Ферзиковский  район»

П Р И К А З

от   25 февраля 2022 года                                                 № 62

п.Ферзиково

О проведении всероссийских проверочных

работ в  общеобразовательных учреждениях

муниципального района «Ферзиковский

район» в 2022 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022

году», приказом министерства образования и науки Калужской области  от

16.02.2022 г. № 156 «О проведении   всероссийских проверочных работ в

Калужской области в 2022 году»  в целях оценки качества общего образования в

общеобразовательных учреждениях муниципального района «Ферзиковский

район» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в

общеобразовательных учреждениях Ферзиковского района в установленные сроки

(приложение 1).

2. Муниципальному координатору:

2.1. обеспечить организационно-методическое и технологическое

сопровождение проведения ВПР в общеобразовательных учреждениях

Ферзиковского района, систематически осуществлять контроль соблюдения

графика проведения ВПР в общеобразовательных учреждениях района;

2.2. составить график  присутствия в дни проведения ВПР в

общеобразовательных учреждениях независимых наблюдателей.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1 Определить даты проведения ВПР в общеобразовательном учреждении в

соответствии с указанными в приказе сроками. Утвержденные графики направить в

Отдел образования не позднее 14 марта 2022 года.

3.2 Назначить школьных координаторов проведения ВПР, ответственных

организаторов, организаторов в аудиториях, экспертов по проверке работ.

3.3 Обеспечить возможность мониторинга хода ВПР для общественных

наблюдателей.

3.4 Обеспечить проведение ВПР в соответствии с  Порядком и в

утвержденные сроки.

3.5 Обеспечить при проведении ВПР соблюдение санитарно-

эпидемиологических норм и требований.

3.6 Обеспечить проведение разъяснительной работы с педагогами,

обучающимися, родительской общественностью по формированию позитивного

отношения к объективности проведения ВПР.

3.7 Обеспечить проверку работ и  своевременное внесение форм сбора

результатов в личные кабинеты на портале ФИС ОКО.

4 Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

заведующего Отделом образования Енацкую В.А.

Приложение 1

 к приказу Отдела образования

от 25.02.2022 г. № 62

График проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

учреждениях муниципального района «Ферзиковский район» (далее ОУ)
1. График проведения BПP в 4 - 8 классах (в штатном режиме)

15.03.2022 -

20.05.2022

(в любой день указанного

периода)

4 класс

Русский язык

(часть 1 и

часть 2),

Математика,

Окружающий

мир

5 класс

Математика,

Русский язык,

История,

Биология

6 класс

Русский язык,

Математика

7 класс

Иностранный

язык

(английский

язык,

немецкий

язык)

7 класс

Русский язык,

Математика

8 класс

Русский язык,

Математика

Ознакомление с

программным

обеспечением и

демонстрационными

вариантами по

иностранному

языку

15.03.2022

Размещение архивов с

материалами варианты для

каждого ОУ генерируются

на основе банка  заданий

BПP)

15.03.2022 15.03.2022 15.03.2022 01.04.2022 15.03.2022 15.03.2022

Получение критериев

оценивания работ и форм

сбора результатов

15.03.2022 15.03.2022 15.03.2022 01.04.2022 15.03.2022 15.03.2022

Проведение работ 15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

01.04.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

Проверка работ и загрузка

форм сбора результатов

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

01.04.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

Получение результатов

ОУ, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 29 апреля 2022 года

(до 23:00 мск), начнут получать результаты с 13 мая 2022 года. В статистике по

муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за

период с 15 марта по 29 апреля 2022 г. (первая волна);

ОУ, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 30 апреля 2022 года

(после 23:00 мск) до 20 мая 2022 года, начнут получать результаты с 7 июня 2022

года. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут

отражены результаты за весь период проведения работ, т.е. все загруженные

результаты с 15 марта по 20 мая 2022 г. (вторая волна).

2. График проведения BПP в 5 - 8 классах (в компьютерной форме)

18.04.2022 - 20.05.2022

(в любой день указанного периода)

5 класс История,

Биология

6 класс История,

Биология,

География,

Обществозна ние

7 класс История,

Биология,

География,

Обществозна ние

8 класс История,

Биология,

Географии,

Обществознание

Размещение реквизитов доступа

участников для выполнения

проверочных работ в компьютерной

форме

15.04.2022

15.04.2022

15.04.2022

15.04.2022

Размещение реквизитов доступа для

экспертов для проверки работ

участников в системе электронной

проверки заданий

«Эксперт»

15.04.2022

15.04.2022

15.04.2022

15.04.2022

Проведение работ 18.04.2022 -

20.05.2022

18.04.2022 -

20.05.2022

18.04.2022 -

20.05.2022

18.04.2022 -

20.05.2022

Проверка работ 18.04.2022 -

20.05.2022

18.04.2022 -

20.05.2022

18.04.2022 -

20.05.2022

18.04.2022 -

20.05.2022

Получение результатов ОУ, завершившие проверку работ до 29 апреля 2022 года (до 23:00

мск), начнут получать результаты с 13 мая 2022 года. В статистике по

муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены

результаты за период с 15 марта по 29 апреля 2022 г. (первая волна);

ОУ, завершившие проверку работ с 30 апреля 2022 года (после 23:00

мск) до 20 мая 2022 года, начнут получать результаты с 7 июня 2022

года. В статистике по муниципалитету, региону, Российской

Федерации будут отражены результаты за весь период проведения

работ, т.е. все загруженные результаты с 15 марта по 20 мая 2022 г.

(вторая волна).

3. График проведения BПP в 10 - 11 классах (в режиме апробации)

01.03.2022 - 25.03.2022 (в любой день указанного периода) 10 класс География 11 класс География,

История, Химия,

Физика, Биология,

Иностранный язык

(английский язык,

немецкий язык)

Ознакомление с программным обеспечением и
демонстрационными вариантами по иностранному языку

 21.02.2022 (иностранный

язык)

Получение архивов с материалами (варианты для каждого ОУ

генерируются на основе банка заданий BПP)

01.03.2022 01.03.2022

Получение критериев оценивания работ и форм сбора

результатов

01.03.2022 01.03.2022

Проведение работы 01.03.2022 - 25.03.2022 01.03.2022 - 25.03.2022

Проверка работ сбора результатов и загрузка форм До 08.04.2022 (до

23:00 мск)

До 08.04.2022 (до 23:00

мск)

Получение результатов С 25.04.2022 С 25.04.2022

4. График проведения BПP в традиционной форме в 6 - 8 классах по предметам на

основе случайного выбора

15.03.2022 - 20.05.2022

(в любой день указанного периода)

6 класс Географии,

История,

Биология,

Обществознание (для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора)

7 класс Биология,

Физика, География,

История,

Обществознание (для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора)

8 класс Биология,

Физика, Географии,

История,

Химия,

Обществознание (для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора)

Получение архивов с материалами и форм сбора

результатов (варианты для каждого ОУ

генерируются на основе банка заданий BПP)

15.03.2022 15.03.2022 15.03.2022

Получение от Федерального организатора списка

классов ОУ с указанием конкретных предметов,

по которым проводится BПP в данном классе

С 10.03.2022 до

11.05.2022

С 10.03.2022 до

11.05.2022

С 10.03.2022 до

11.05.2022

(распределение конкретных предметов по конкретным классам

будет предоставляться ОУ на неделе, предшествующей

проведению работы по этим предметам, в личном кабинете ФИС

ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОУ)

Получение критериев оценивания работ и форм

сбора результатов

15.03.2022 15.03.2022 15.03.2022

Проведение работ 15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

Проверка работ и загрузка форм сбора

результатов

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

15.03.2022 -

20.05.2022

Получение результатов ОУ, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов

до 29 апреля 2022 года (до 23:00 мск), начнут получать

результаты с 13 мая 2022 года. В статистике по

муниципалитету, региону, Российской Федерации будут

отражены результаты за период с 15 марта по 29 апреля 2022

г. (первая волна);

ОУ, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с

30 апреля 2022 года (после 23:00 мск) до 20 мая 2022 года,

начнут получать результаты с 7 июня 2022 года. В статистике

по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут

отражены результаты за весь период проведения работ, т.е.

все загруженные результаты с 15 марта по 20 мая 2022 г.

(вторая волна).